
  
 

 
 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 391 

din 31 octombrie 2017 
privind rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli  

al Municipiului Arad pentru anul 2017 

 
Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în 

Expunerea de motive nr. 72126 din 30 octombrie 2017, 

Analizând Raportul de specialitate nr. 72128 din 30 octombrie 2017 al Serviciului Buget-Direcția 

Economică,  
Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 378/29.09.2017 privind 

rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2017, 

Analizând Nota de fundamentare nr. 71718 din 27 octombrie 2017 a Serviciului Edilitar-Direcţia 
Tehnică, 

Luând în considerare Raportul nr. 72094 din 30 octombrie 2017 al Serviciului Contabilitatea 

Bugetului General, Datorie Publică-Direcţia Economică, 
Analizând Hotărârea nr. 4 din 27 octombrie 2017 a Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă 

al Municipiului Arad, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 6/2017 a bugetului de stat pe anul 2017 și ale Ordonanței 

de Urgență nr. 63/2017 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2017, 
Adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru și 5 abțineri (19 prezenți din totalul de 22), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4), lit. a), alin. (6) lit. a) 

pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației 
publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E 

     

Art.1. Se aprobă influenţele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, enumerate în 

Anexa, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul şi structura bugetului local. 

Art.3. Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexa cu influenţele asupra bugetului local, 
aprobate conform articolului 1.  

Art.4. Sumele angajate şi plătite din bugetul local se vor recupera prin instituirea şi încasarea 

Taxei Speciale de Salubrizare Menajeră. 

           Art.5. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
serviciile de specialitate și se va comunica Direcţiei Economice, Instituției Prefectului- Județului Arad, 

Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad, precum și tuturor celor interesați. 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.10.2017  

Cod PMA -S4-02 

 





PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.72126 din 30 octombrie 2017 
 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 

 
Având în vedere: 

 Nota de fundamentare nr.71718 din 27.10.2017 a Serviciului Edilitar; 

 Hotărârea nr.4 din 27 octombrie 2017 a Comitetului Local pentru 

Situaţii de Urgenţă al Municipiului Arad; 

 Raportul nr.72094 din 30 octombrie 2017 al Serviciului 

Contabilitatea Bugetului General, Datorie Publică; 

 Necesitatea asigurării serviciului de colectare şi transport a 

deşeurilor municipale pe perioada situaţiei de urgenţă cel mult până 

la data de 23 aprilie 2018; 

 Semnarea în data de 23.07.2017 a contractului de delegare a 

serviciului public de salubrizare prin concesiune, pentru zona I a 

judeţului Arad din care face parte şi municipiul Arad, de către ADI-

SIGD, cu menţiunea că operatorul câştigător are o perioadă de 

mobilizare de 6 luni de la semnarea contractului, pentru a deveni 

operaţional; 

 

 

P R O P U N: 

 

 
Rectificarea Bugetului General de Venituri şi Cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2017, cu influenţele cuprinse în documentele 

anexate şi în anexa la proiectul de hotărâre. 

Sumele angajate şi plătite din bugetul local se vor recupera 

prin instituirea şi încasarea Taxei Speciale de Salubrizare Menajeră. 

 

 

 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 
Serviciul Buget 

Nr.72128/ 30 octombrie 2017 

 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 
Având în vedere: 

 

 HCLM nr.37 din 29.09.2017 privind rectificarea bugetului de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2017; 

 Expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad nr.72126 din 30 

octombrie 2017; 

 Nota de fundamentare nr.71718 din 27 octombrie 2017 a Serviciului 

EDILITAR; 

 Raportul nr.72094 din 30 octombrie 2017 al Serviciului Contabilitatea 

Bugetului General, Datorie Publică; 

 Hotărârea nr.4 din 27 octombrie 2017 a Comitetului Local pentru Situaţii de 

Urgenţă al Municipiului Arad; 

 Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Legea nr.6/2017 a bugetului de stat pe anul 2017; 
 

P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării Bugetului General de Venituri şi Cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2017, cu următoarele  

 i n f l u e n ţ e: 
 

1) La capitolul 74.02 „Protecţia Mediului”, se alocă suma de 4.400 mii lei 
reprezentând contravaloarea serviciului de colectare şi transport a deşeurilor municipale în 

perioada situaţiei de urgenţă invocată în raportul Serviciului Edilitar, respectiv până la data 

de 23 aprilie 2018. 

 

2) La capitolul 61.02 „Ordine publică şi siguranţă naţională” se 

diminuează prevederile bugetare de la subcapitolul ”Protecţie civilă şi protecţie contra 

incendiilor” (protecţie civilă nonmilitară) cu suma de 2.000 mii lei. 
 

3) La capitolul 55.02 „Tranzacţii privind datoria publică şi 

împrumuturi” se diminuează cu suma de 2.400 mii lei bugetul aprobat la dobânzi 

aferente datoriei publice externe directe şi locale. 

 

 Sumele utilizate din fondurile alocate conform punctului 1 se vor 

recupera din Taxa Specială de Salubrizare Menajeră instituită prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.____/______2017. 

 
            

          DIRECTOR EXECUTIV,                                        SEF SERVICIU, 

               Claudia Grozavu                                            Olimpia Stoica 

 
 

                  Avizat Juridic 

 
 



Directia Economicã 
Red./Dact.LV/LV                                                                                                                                              
 


